

---

# GODIŠNJI PLAN OBRAZOVANJA ODRASLIH ZA 2026. GODINU

---

**PRIPREMA PREDLOGA GODIŠNJEG PLANA OBRAZOVANJA ODRASLIH ZA 2026.  
GODINU: JU CENTAR ZA STRUČNO OBRAZOVANJE - ODJELJENJE ZA  
OBRAZOVANJE ODRASLIH I CJELOŽIVOTNO UČENJE**



Na osnovu strateških dokumenata iz oblasti obrazovanja odraslih i shodno Zakonu o obrazovanju odraslih (član 35), donosi se Godišnji plan obrazovanja odraslih. Godišnji plan, kroz jasno definisane prioritetne oblasti, detaljno razrađuje aktivnosti i programe koji doprinose ostvarivanju ciljeva obrazovne politike. Godišnji plan obrazovanja odraslih je operativni dokument koji pored aktivnosti/programa sadrži nosioce aktivnosti, indikatore za praćenje i finansijska sredstva potrebna za realizaciju.

Poseban akcenat u 2026. godini biće stavljen na unapređenje kvaliteta programa obrazovanja, povećanje učešća odraslih u cjeloživotnom učenju kroz unapređenje dostupnosti obrazovne ponude, obezbjeđivanje kvaliteta i praćenje rada organizatora obrazovanja odraslih, stvaranje uslova za uključivanje Crne Gore u PIAAC istraživanje, te promovisanje cjeloživotnog učenja.



## I UVODNI REZIME

Centar za stručno obrazovanje je u januaru 2026. godine sa ministarstvima i institucijama socijalnog partnerstva pripremio predlog Godišnjeg plana obrazovanja odraslih za 2026. godinu, u skladu sa Zakonom o obrazovanju odraslih.

U skladu sa Planom obrazovanja odraslih (2025-2029) i Strategijom reforme obrazovanja (2025 - 2035), prioritetne oblasti obrazovanja odraslih za 2026. godinu su:

- Unapređenje kvaliteta programa obrazovanja;
- Povećanje učešća odraslih u cjeloživotnom učenju kroz unapređenje dostupnosti obrazovne ponude;
- Promovisanje cjeloživotnog učenja;
- Obezbeđivanje kvaliteta i praćenje rada organizatora obrazovanja odraslih;
- Stvaranje uslova za uključivanje Crne Gore u PIAAC istraživanje.

Strateški ciljevi Godišnjeg plana obrazovanja odraslih za 2026. godinu su:

- **pristupačnost i inkluzivnost**, što podrazumijeva sveobuhvatan pristup obrazovanju za sve odrasle, uključujući i ranjive grupe,
- **kvalitet i relevantnost**, odnosno fokus na kvalitet obrazovanja u skladu sa potrebama pojedinca i tržišta rada,
- **cjeloživotno učenje** kroz promociju kulture kontinuiranog učenja kao osnovnog principa razvoja,
- **društveni i ekonomski razvoj Crne Gore** jer je obrazovanje osnovno sredstvo za jačanje društva i doprinos ekonomskom i socijalnom razvoju,
- **fleksibilnost** koja se ogleda u prilagodljivosti programa obrazovanja različitim potrebama i interesima pojedinaca.

Operativni ciljevi Godišnjeg plana obrazovanja odraslih za 2026. godinu su:

- Unaprijediti obrazovnu ponudu za odrasle programima koji su namijenjeni različitim ciljnim grupama;
- Povećati broj programa za sticanje stručnih kvalifikacija koje nedostaju na tržištu rada i programa za unapređenje ključnih kompetencija;
- Povećati broj programa obrazovanja i aktivnosti na stručnom usavršavanju i specijalizaciji zaposlenih;
- Organizovati aktivnosti na utvrđivanju kvaliteta rada što većeg broja licenciranih organizatora obrazovanja odraslih sa jasnim preporukama za unapređenje oblasti obrazovanja odraslih;
- Razviti mogućnosti za stvaranje održivog sistema finansiranja obrazovanja odraslih kroz uključivanja svih aktera/zainteresovanih strana.



## II INFORMACIJA O STATUSU INDIKATORA USPJEHA (NAPREDAK U POSTIZANJU STRATEŠKIH I OPERATIVNIH CILJEVA)

### I UNAPREĐENJE KVALITETA PROGRAMA OBRAZOVANJA

U toku 2025. godine Nacionalni savjet za obrazovanje donio je 17 programa obrazovanja i to: 11 programa obrazovanja koji vode sticanju stručnih kvalifikacija, 4 programa za sticanje i razvoj ključnih kompetencija, 1 program za stručno usavršavanje i 1 program obrazovanja za sticanje druge kvalifikacije. Takođe, doneseno je 18 ispitnih kataloga za programe obrazovanja koji vode sticanju stručnih kvalifikacija. Od ukupnog broja usvojenih programa, 13 programa obrazovanja usmjereno je na sektore u kojima postoji nedostatak kadra na tržištu rada, sa posebnim akcentom na IT oblast, turizam i građevinarstvo.

Daljim sprovođenjem aktivnosti u okviru ove prioritetne oblasti obezbijediće se uslovi za stvaranje radne snage koja posjeduje znanja i vještine za obavljanje poslova i poboljšati kvalitet i relevantnost programa obrazovanja odraslih. U cilju unapređenja obrazovne ponude potrebno je nastaviti rad na revidiranju postojećih programa obrazovanja i izradi novih programa iz oblasti zelene i digitalne ekonomije, kao i iz ostalih sektora za kojima postoji najveća potreba na tržištu rada.

### II POVEĆANJE UČEŠĆA ODRASLIH U CJELOŽIVOTNOM UČENJU KROZ UNAPREĐENJE DOSTUPNOSTI OBRAZOVNE PONUDE

U toku 2025. godine na osnovu dostavljenih podataka iz MEIS baze i podataka institucija koje su bile uključene u realizaciju Godišnjeg plana obrazovanja odraslih za 2025. godinu, u različite oblike edukativnih aktivnosti bilo je uključeno ukupno 26 065 polaznika/ca, što je za 7 676 veći broj polaznika/ca u odnosu na 2024. godinu. Od ukupnog broja polaznika/ca, prema podacima iz MEIS baze, 79 lica pohađalo je prilagođeni program osnovnog obrazovanja odraslih, 1 407 lica pohađalo je programe obrazovanja za sticanje stručnih kvalifikacija, 895 lica pohađalo je programe obrazovanja za sticanje ključnih kompetencija, programe obrazovanja za unapređenje ključnih vještina pohađalo je 17 lica, a programe za stručno usavršavanje 210 lica. Ostali polaznici pohađali su programe obrazovanja za sticanje znanja i vještina iz različitih oblasti, motivacione programe, obuke na radu i sl.

Uzimajući u obzir ukupan broj odraslih lica u Crnoj Gori, koji prema zvaničnim podacima dobijenim sa popisa sprovedenog od strane MONSTAT-a 2011. godine iznosi 260 277, procenat učešća odraslih u aktivnostima cjeloživotnog učenja u 2020. godini iznosio je 9.48%, dok je 2021. godine taj procenat bio 7.35%. U 2022. godini nastavljena je tendencija pada, te je procenat učešća odraslih u CŽU iznosio svega 5.5%. U 2023. godini dolazi do porasta učešća odraslih na 13.09%. Prema zvaničnim podacima dobijenim sa popisa sprovedenog od strane MONSTAT-a 2023. godine, ukupan broj odraslih lica je 336 232, pa je shodno tome procenat učešća odraslih u aktivnostima cjeloživotnog učenja u 2024. godini 5.47%, a u 2025. godini iznosi 7.75%.

Kada uporedimo podatke u odnosu na prethodnu godinu, zabilježen je značajan rast učešća odraslih u aktivnostima cjeloživotnog učenja. Važno je istaći da se u izvještajne podatke nisu uključili svi relevantni akteri, jer nisu sve institucije dostavile tražene podatke, a određeni broj ministarstava nije uzeo učešće prilikom izrade Godišnjeg plana obrazovanja odraslih za 2025. godinu.

Cilj je dalje raditi na promociji cjeloživotnog učenja i kreiranju opsežnije obrazovne ponude za sve kategorije građana shodno uzrastu i obrazovnom profilu.

### III PROMOVISANJE CJELOŽIVOTNOG UČENJA

Tokom 2025. godine Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija realizovalo je niz aktivnosti usmjerenih na promociju obrazovanja odraslih. Organizovane su informativne kampanje kroz četiri promotivna događaja, a dva promotivna spota emitovana su na elektronskim medijima i društvenim mrežama. U okviru projekta AI Agenda održane su tri nacionalne i tri regionalne radionice na temu evropskih politika i mogućnosti u obrazovanju odraslih, kao i radionica o ekološkoj pismenosti za organizatore obrazovanja odraslih. Kroz Epale projekat organizovana je nacionalna konferencija „Zelene i digitalne vještine za održivu budućnost“.

Promocija cjeloživotnog obrazovanja realizovana je i putem digitalnih kanala, kroz promotivne spotove i aktivnosti Direktorata za cjeloživotno učenje na društvenim mrežama. Centar za stručno obrazovanje, uz podršku Ministarstva, organizovao je manifestaciju „XXIV Dani obrazovanja i učenja odraslih“ od 1. do 20. oktobra 2025. godine, u okviru koje su održani dani otvorenih vrata i predstavljene uspješne priče organizatora obrazovanja odraslih.

Promovisanje cjeloživotnog učenja ključno je za razvoj društva, prilagođavanje tehnološkim promjenama i osiguravanje individualnog napretka stanovništva. Podizanjem svijesti o značaju cjeloživotnog učenja kod stanovništva obezbjeđuje se uključenost svih slojeva društva u obrazovanje. Aktivnosti na promociji koncepta cjeloživotnog učenja nastaviće se i tokom 2026. godine, u cilju daljeg jačanja svijesti o značaju kontinuiranog obrazovanja i unapređenja kompetencija odraslih.

### IV OBEZBJEĐIVANJE KVALITETA I PRAĆENJE RADA ORGANIZATORA OBRAZOVANJA ODRASLIH

U cilju osiguranja kvaliteta obrazovanja odraslih tokom 2025. godine realizovano je niz aktivnosti. Sprovedeno je šest evaluacija rada organizatora obrazovanja odraslih, a u skladu sa Opštim zakonom o obrazovanju i vaspitanju pokrenuto je 13 upravnih postupaka licenciranja, od kojih je osam riješeno. Ispitni centar je realizovao 358 ispita i izdao 190 sertifikata o sticanju nacionalne stručne kvalifikacije. U toku je izrada pravilnika o uslovima za dobijanje licence za rad organizatora obrazovanja, dok je Pravilnik o andragoškoj dokumentaciji već usvojen („Službeni list CG”, br. 144/25). Izmjenama zakona uvedene su kaznene odredbe za neunošenje podataka u Informacioni sistem obrazovanja Crne Gore (MEIS), a u cilju pravilne primjene realizovano je najmanje 15 savjetovanja namijenjenih organizatorima obrazovanja odraslih.

Aktivnosti započete tokom 2025. godine nastavljaju se i u 2026. godini, čime se obezbjeđuje kontinuitet u sprovođenju planiranih mjera i dalji razvoj sistema obrazovanja odraslih.

### V STVARANJE USLOVA ZA UKLJUČIVANJE CRNE GORE U PIAAC ISTRAŽIVANJE

Tokom 2025. godine sprovedene su promotivne aktivnosti u stručnoj javnosti radi isticanja značaja učešća Crne Gore u PIAAC istraživanju. Kroz medijske nastupe Ministarstva prosvjete, nauke i inovacija dodatno je promovisan značaj ovog istraživanja. Ispitni centar je realizovao pripreme aktivnosti za učlanjenje Crne Gore u PIAAC, a Vlada Crne Gore obezbijedila je i odobrila budžetska sredstva za nastavak aktivnosti u 2026. godini.



### III Tabela aktivnosti predviđenih Godišnjim planom obrazovanja odraslih za 2026. godinu

#### 1. PRIORITETNA OBLAST: UNAPREĐENJE KVALITETA PROGRAMA OBRAZOVANJA

| Aktivnosti kojima se neposredno ostvaruju operativni ciljevi, a posredno strateški ciljevi                                      | Partnerske institucije odgovorne za sprovođenje aktivnosti i institucija nadležna za praćenje sprovođenja i izvještavanja                                           | Rok za završetak aktivnosti | Planirana i utrošena finansijska sredstva i fondovi za sprovođenje aktivnosti (informacije o izvorima finansiranja) | Indikatori rezultata                                                                                                                                                                                                |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Izrada stručne kvalifikacije „Zatvorski čuvar“                                                                                  | Inicijativa od strane Uprave za izvršenje krivičnih sankcija; izrada u saradnji sa Centrom za stručno obrazovanje, JU VSŠ Policijskom akademijom i Upravom policije | Q1 - Q4                     |                                                                                                                     | - Izrađen i usvojen program stručne kvalifikacije „ZATVORSKI ČUVAR“.                                                                                                                                                |
| Izrada novih ili revidiranje postojećih programa obrazovanja za sticanje stručnih kvalifikacija i drugih programa obrazovanja   | Centar za stručno obrazovanje                                                                                                                                       | Q1 - Q4                     | Budžet CSO<br>12.000,00€                                                                                            | - Izrada 12 programa obrazovanja za sticanje stručnih kvalifikacija ili sticanje prve kvalifikacije,<br>- Izrada 4 programa obrazovanja za promovisanje poslova u zelenoj i digitalnoj ekonomiji.                   |
| Izrada ispitnih kataloga                                                                                                        | Centar za stručno obrazovanje                                                                                                                                       | Q1 - Q4                     | Budžet CSO<br>4.000,00€                                                                                             | - Izrađeno 16 ispitnih kataloga za programe za sticanje stručnih kvalifikacija i druge programe obrazovanja.                                                                                                        |
| Poboljšanje obrazovne ponude za odrasle za sticanje i razvoj stručnih kvalifikacija, ključnih kompetencija, mikro kvalifikacija | Centar za stručno obrazovanje                                                                                                                                       | Q1 - Q4                     | Nisu potrebna sredstva.                                                                                             | - Pružanje podrške zainteresovanim subjektima u izradi programa obrazovanja za razvoj stručnih kvalifikacija, ključnih kompetencija, mikro kvalifikacija, drugih kvalifikacija, program stručnog usavršavanja i dr. |
| Urađena analiza obrazovne ponude organizatora obrazovanja odraslih                                                              | Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija<br>Centar za stručno                                                                                                      | Q4                          | Budžet Ministarstva prosvjete, nauke i inovacija                                                                    | - Urađena analiza.                                                                                                                                                                                                  |

## 2. PRIORITETNA OBLAST: POVEĆANJE UČEŠĆA ODRASLIH U CJELOŽIVOTNOM UČENJU KROZ UNAPREĐENJE DOSTUPNOSTI OBRAZOVNE PONUDE

| Aktivnosti kojima se neposredno ostvaruju operativni ciljevi, a posredno strateški ciljevi                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Partnerske institucije odgovorne za sprovođenje aktivnosti i institucija nadležna za praćenje sprovođenja i izvještavanja | Rok za završetak aktivnosti | Planirana i utrošena finansijska sredstva i fondovi za sprovođenje aktivnosti (informacije o izvorima finansiranja) | Indikatori rezultata                               |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|
| Osnovna policijska obuka i druge policijske obuke (obuke za napredovanje iz jedne u drugu kategoriju zvanja, obuke policijskih službenika radi sticanja znanja i vještina za obavljanje specijalističkih policijskih poslova i obuke radi stručnog osposobljavanja i usavršavanja policijskih službenika u cilju sticanja novih znanja i unapređenja do sada stečenih znanja i vještina) | Ministarstvo unutrašnjih poslova                                                                                          | Q4                          | Budžet Ministarstva unutrašnjih poslova i donacije<br>350.000,00 €                                                  | - Broj realizovanih obuka,<br>- Broj polaznika/ca. |
| Usavršavanje profesionalnih vojnih lica na vojno - obrazovnim institucijama savezničkih zemalja u inostranstvu                                                                                                                                                                                                                                                                           | Ministarstvo odbrane                                                                                                      | Q1 - Q4                     | n/a                                                                                                                 | - Broj realizovanih obuka,<br>- Broj polaznika/ca. |
| Podoficirska usavršavanja                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Ministarstvo odbrane                                                                                                      | Q1 - Q4                     | n/a                                                                                                                 | - Broj realizovanih obuka,<br>- Broj polaznika/ca. |
| Specijalistička i postdiplomska usavršavanja (specijalizacija iz oblasti medicinskih nauka, oficiri - doktori medicine)                                                                                                                                                                                                                                                                  | Ministarstvo odbrane                                                                                                      | Q1 - Q4                     | n/a                                                                                                                 | - Broj realizovanih obuka,<br>- Broj polaznika/ca. |
| Kursevi engleskog, francuskog i italijanskog jezika za pripadnike Ministarstva odbrane i Vojske Crne Gore                                                                                                                                                                                                                                                                                | Ministarstvo odbrane                                                                                                      | Q1 - Q4                     | n/a                                                                                                                 | - Broj realizovanih obuka,<br>- Broj polaznika/ca. |
| Interne obuke za pripadnike Ministarstva odbrane i Vojske Crne Gore                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Ministarstvo odbrane                                                                                                      | Q1 - Q4                     | n/a                                                                                                                 | - Broj realizovanih obuka,<br>- Broj polaznika/ca. |

|                                                                                                                                                          |                                                            |         |                                                                   |                                                                                                                                          |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|---------|-------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Obuke u organizaciji Uprave za ljudske resurse                                                                                                           | Ministarstvo odbrane                                       | Q1 - Q4 | n/a                                                               | - Broj realizovanih obuka,<br>- Broj polaznika/ca.                                                                                       |
| Kursevi i obuke profesionalnih vojnih lica                                                                                                               | Ministarstvo odbrane                                       | Q1 - Q4 | n/a                                                               | - Broj realizovanih obuka,<br>- Broj polaznika/ca.                                                                                       |
| Stručno usavršavanje državnih službenika i namještenika (kursevi, radionice i seminari)                                                                  | Ministarstvo odbrane                                       | Q1 - Q4 | n/a                                                               | - Broj realizovanih obuka,<br>- Broj polaznika/ca.                                                                                       |
| Organizovanje interne obuke „Upravni postupak“                                                                                                           | Ministarstvo ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera | Q1 - Q2 | Budžet Ministarstva ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera | - Broj polaznika/ca:<br>Planirano 12 polaznika/ca.                                                                                       |
| Organizovanje interne obuke za ORIGAMI                                                                                                                   | Ministarstvo ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera | Q1 - Q2 | Budžet Ministarstva ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera | - Broj polaznika/ca:<br>Planirano 15 polaznika/ca.                                                                                       |
| Organizovanje interne obuke „Emocionalna inteligencija“                                                                                                  | Ministarstvo ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera | Q2      | Budžet Ministarstva ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera | - Broj polaznika/ca:<br>Planirano 15 polaznika/ca.                                                                                       |
| Organizovanje interne obuke „Rješavanje konfliktnih situacija“                                                                                           | Ministarstvo ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera | Q2      | Budžet Ministarstva ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera | - Broj polaznika/ca:<br>Planirano 20 polaznika/ca.                                                                                       |
| Organizovanje interne obuke iz oblasti komunikacije                                                                                                      | Ministarstvo ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera | Q4      | Budžet Ministarstva ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera | - Broj polaznika/ca:<br>Planirano 15 polaznika/ca.                                                                                       |
| Implementacija programa usmjerenih na povećanje zapošljivosti i zaposlenosti posebno osjetljivih grupa nezaposlenih lica kroz druge programe i projekte  | Unija poslodavaca Crne Gore                                | Q1 - Q4 | Sredstva UPGC i sredstva iz projekata                             | - Broj lica, uključujući privrednike, ali i nezaposlena lica, koja će uzeti učešće u navedenim programima:<br>Planirano 20 polaznika/ca. |
| Sprovođenje obuka za lica koja započinju biznis                                                                                                          | Unija poslodavaca Crne Gore                                | Q1 - Q4 | Sredstva UPGC i sredstva iz projekata                             | - Broj polaznika/ca:<br>Planirano 15 polaznika/ca.                                                                                       |
| Razvoj kompetencija i vještina zaposlenih u privredi kroz organizovanje edukativnih aktivnosti iz različitih oblasti u skladu sa interesovanjem privrede | Privredna komora                                           | Q1 - Q4 | Sredstva PKCG<br>110.000,00€                                      | - Broj polaznika/ca:<br>Planirano 1.000 polaznika/ca.                                                                                    |

|                                                                                                                                                                 |                                                                                                               |                                 |                        |                                                                                            |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------|------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------|
| Unapređenje ključnih kompetencija zaposlenih u privredi (primjena Evropskog okvira E-vještina)                                                                  | Privredna komora                                                                                              | Q1 - Q4                         | n/a                    | - Organizacija edukativnih događaja,<br>- Broj polaznika/ca:<br>Planirano 50 polaznika/ca. |
| Realizacija obuka o konkretnim temama koje su od značaja za funkcionisanje preduzeća (obuke o pravilnoj primjeni tehnologija na konkretnom radnom mjestu i sl.) | Privredna komora<br>Unija poslodavaca<br>Direkcija za razvoj malih i srednjih preduzeća<br>Privredni subjekti | Q1 - Q4                         | n/a                    | - Organizovanje stručnih obuka:<br>Učešće 200 polaznika/ca.                                |
| Realizacija, unapređenje i razvijanje postojećih internih programa obrazovanja odraslih u Upravi za izvršenje krivičnih sankcija                                | Organizatori obrazovanja odraslih<br>Uprava za izvršenje krivičnih sankcija                                   | Kontinuirano tokom 2026. godine | n/a                    | - Kontinuirana realizacija obuka,<br>- Revidirani i unaprijeđeni programi obuka.           |
| Andragoško osposobljavanje nastavnog kadra koji učestvuje u realizaciji određenih stručnih obuka                                                                | Centar za stručno obrazovanje<br>Licencirani organizatori obrazovanja odraslih                                | Q1 - Q4                         | Budžetska sredstva     | - Uspostavljeni standardi kvaliteta izvođenja nastave.                                     |
| Unapređenje ključnih kompetencija zaposlenih u državnim organima, organima državne uprave i lokalne samouprave                                                  | Uprava za ljudske resurse                                                                                     | Q1 - Q4                         | Budžet<br>389.600,00 € | - Broj realizovanih obuka,<br>- Broj polaznika/ca.                                         |
| Opšti program stručnog osposobljavanja i usavršavanja državnih službenika i namještenika                                                                        | Uprava za ljudske resurse                                                                                     | Q1 - Q4                         |                        | - Planirano 60 obuka, 1.200 polaznika/ca.                                                  |
| Opšti program stručnog osposobljavanja i usavršavanja lokalnih službenika i namještenika                                                                        | Uprava za ljudske resurse                                                                                     | Q1 - Q4                         |                        | - Planirano 30 obuka, 600 polaznika/ca.                                                    |
| Kursevi računara                                                                                                                                                | Uprava za ljudske resurse                                                                                     | Q1 - Q4                         |                        | - Planirano 5 ciklusa obuka, 40 polaznika/ca.                                              |
| Program obuke za rukovodioce                                                                                                                                    | Uprava za ljudske resurse                                                                                     | Q1 - Q4                         |                        | - Planiran 1 ciklus (7 obuka), 20 polaznika/ca.                                            |
| Program obuke za novozaposlene                                                                                                                                  | Uprava za ljudske resurse                                                                                     | Q1 - Q4                         |                        | - Planirana 4 ciklusa (44 dana obuke), 80 polaznika/ca.                                    |

|                                                                                                                                                    |                           |         |  |                                                       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|---------|--|-------------------------------------------------------|
| Program obuke u oblasti analize efekata (RIA)                                                                                                      | Uprava za ljudske resurse | Q1 - Q4 |  | - Planirana 3 ciklusa (12 obuka), 30 polaznika/ca.    |
| Program obuke za računovode u javnom sektoru                                                                                                       | Uprava za ljudske resurse | Q1 - Q4 |  | - Planirano 8 ciklusa (24 obuke), 30 polaznika/ca.    |
| Program obuke za unutrašnjeg revizora u javnom sektoru CG                                                                                          | Uprava za ljudske resurse | Q1 - Q4 |  | - Planiran 1 ciklus (25 dana obuke), 25 polaznika/ca. |
| Program obuke za sticanje znanja i vještina za rad u institucijama, tijelima i agencijama EU - Ready4EU                                            | Uprava za ljudske resurse | Q1 - Q4 |  | - Planiran 1 ciklus (30 obuka), 25 polaznika/ca.      |
| Program profesionalnog usavršavanja unutrašnjih revizora u javnom sektoru                                                                          | Uprava za ljudske resurse | Q1 - Q4 |  | - Planirano 20 obuka, 300 polaznika/ca.               |
| Specifični program obuke za sticanje i unapređivanje znanja, vještina i sposobnosti iz oblasti upravljanja i unutrašnjih kontrola u javnom sektoru | Uprava za ljudske resurse | Q1 - Q4 |  | - Planirano 20 obuka, 300 polaznika/ca.               |
| Specifični program obuke u oblasti upravljanja IPA sredstvima                                                                                      | Uprava za ljudske resurse | Q1 - Q4 |  | - Planirano 15 obuka, 300 polaznika/ca.               |
| Specifični program obuke za unapređivanje znanja i vještina iz oblasti inspeksijskog i komunalnog nadzora na lokalnom nivou                        | Uprava za ljudske resurse | Q1 - Q4 |  | - Planirane 3 obuke, 45 polaznika/ca.                 |
| Specifični program obuke za sudsku i tužilačku administraciju                                                                                      | Uprava za ljudske resurse | Q1 - Q4 |  | - Planirane 2 obuke, 40 polaznika/ca.                 |
| Program obuke za sticanje i unapređivanje znanja i vještina iz oblasti finansiranja projekata i programa NVO                                       | Uprava za ljudske resurse | Q1 - Q4 |  | - Planirano 6 obuka, 110 polaznika/ca.                |

|                                                                                                              |                           |         |  |                                                    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|---------|--|----------------------------------------------------|
| Program obrazovanja za sticanje ključnih vještina za upravljanje ljudskim resursima                          | Uprava za ljudske resurse | Q1 - Q4 |  | - Planiran 1 ciklus (23 obuke), 20 polaznika/ca.   |
| Program obrazovanja za stručno usavršavanje državnih službenika i službenika za strateško planiranje         | Uprava za ljudske resurse | Q1 - Q4 |  | - Planiran 1 ciklus (21 obuka), 20 polaznika/ca.   |
| Program obrazovanja za sticanje ključnih vještina za komunikacije sa javnostima u javnom sektoru             | Uprava za ljudske resurse | Q1 - Q4 |  | - Planiran 1 ciklus (11 obuka), 20 polaznika/ca.   |
| Program obrazovanja za sticanje ključnih vještina za obavljanje poslova menadžera integriteta                | Uprava za ljudske resurse | Q1 - Q4 |  | - Planiran 1 ciklus (12 obuka), 20 polaznika/ca.   |
| Program obrazovanja za andragoško osposobljavanje (Centar za stručno obrazovanje, ToT - RIA)                 | Uprava za ljudske resurse | Q1 - Q4 |  | - Planirana 2 ciklusa (12 obuka), 25 polaznika/ca. |
| Ostale obuke (realizovane po projektu, akcionom planu, zaključku Vlade), akcioni planovi, druge ad hoc obuke | Uprava za ljudske resurse | Q1 - Q4 |  | - Broj obuka.                                      |

|                                                                               |                                                                                       |                |                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
|-------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------|----------------|-----------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>Realizacija programa „Obrazovanje i osposobljavanje nezaposlenih lica“</p> | <p>Zavod za zapošljavanje<br/>Licencirani organizatori obrazovanja<br/>Poslodavci</p> | <p>Q1 - Q4</p> | <p>Budžet Zavoda<br/>1.750.660,00 €</p> | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Broj mladih (15-29) NEET lica uključenih u program obrazovanja i osposobljavanja, u skladu sa Planom implementacije Garancije za mlade,</li> <li>- Broj mladih (15-29) NEET lica uključenih u program osposobljavanja mladih NEET lica za samostalan rad, u skladu sa Planom implementacije Garancije za mlade,</li> <li>- Broj lica uključenih u program osposobljavanja ranjivih grupa nezaposlenih lica za rad kod poslodavca u skladu sa planom IPA III budžetske podrške - područje podrške 1 „Inkluzivno tržište rada“, u okviru operacije „Zapošljavanje i vještine mladih i ranjivih grupa na tržištu rada“ za ostvarivanje Operativnog programa „Zapošljavanje i socijalna uključenost“,</li> <li>- Broj lica uključenih u program osposobljavanja mladih za samostalan rad u skladu sa planom IPA III budžetske podrške - područje podrške 1 „Inkluzivno tržište rada“, u okviru operacije „Zapošljavanje i vještine mladih i ranjivih grupa na tržištu rada“ za ostvarivanje Operativnog programa „Zapošljavanje i socijalna uključenost“,</li> <li>- Broj lica uključenih u program radne prakse za posebno osjetljive kategorije nezaposlenih žena, u skladu sa planom Reformske agende,</li> <li>- Broj lica uključenih u program osposobljavanja žena za zapošljavanje na poslovima koji se tradicionalno smatraju muškim, u skladu sa planom Reformske agende,</li> <li>- Broj lica uključenih u program uključivanja žena na tržište rada u skladu sa planom Reformske agende,</li> <li>- Broj lica uključenih u program osposobljavanja korisnika materijalnog obezbjeđenja za sticanje prvog radnog iskustva, u skladu sa planom Reformske agende,</li> <li>- Broj lica uključenih u program integracije korisnika materijalnog obezbjeđenja u svijet rada, u skladu sa planom Reformske agende,</li> <li>- Broj lica uključenih u program podrške budućim preduzetnicima i osnivačima drugih oblika obavljanja privredne djelatnosti - uključivanje lica u specijalizovane radionice,</li> <li>- Broj mladih lica bez porodične i institucionalne zaštite u procesu osamostaljivanja, lica suočenih sa životnim okolnostima koje usporavaju njihov profesionalni razvoj i drugih mladih lica izloženih povećanom riziku od socijalne isključenosti, za koja će se u formi pilot programa, u tekućoj godini, započeti sa uspostavljanjem sveobuhvatne institucionalne podrške.</li> </ul> |
|-------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------|----------------|-----------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                                                                                                                                                                                                                                                                     |                                                                                   |         |                                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------|---------|---------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Programi podsticaja za samozapošljavanje i zapošljavanje u cilju integracije na tržištu rada lica sa identifikovanim poteškoćama u pronalaženju posla usled nedovoljne i neadekvatne ponude radnih mjesta za koja posjeduju tražena znanja, vještine i kompetencije | Zavod za zapošljavanje                                                            | Q4      | Budžet Zavoda<br>2.454.366,00 € | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Broj lica uključenih u program podsticaja za samozapošljavanje korisnika materijalnog obezbjeđenja, u skladu sa planom Reformske agende,</li> <li>- Broj lica uključenih u program podsticaja ženskog preduzetništva i drugih oblika obavljanja privredne djelatnosti u skladu sa planom Reformske agende,</li> <li>- Broj lica uključenih u program Podsticaji za zapošljavanje mladih NEET lica, u skladu sa planom Garancije za mlade,</li> <li>- Broj lica uključenih i program podsticaja za zapošljavanje žena, u skladu sa planom Reformske agende,</li> <li>- Broj lica uključenih u program podsticaja za zapošljavanje korisnika materijalnog obezbjeđenja, u skladu sa planom Reformske agende,</li> <li>- Broj lica uključenih u program podsticaja za samozapošljavanje, u skladu sa planom IPA III budžetske podrške - područje podrške 1 „Inkluzivno tržište rada”, u okviru operacije „Zapošljavanje i vještine mladih i ranjivih grupa na tržištu rada” za ostvarivanje Operativnog programa „Zapošljavanje i socijalna uključenost”.</li> </ul> |
| Pružanje usluga karijernog vođenja i savjetovanja                                                                                                                                                                                                                   | Zavod za zapošljavanje<br>Socijalni partneri                                      | Q1 - Q4 | Redovni budžet Zavoda           | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Broj lica obuhvaćenih uslugama karijernog vođenja i savjetovanja.</li> </ul>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |
| Informisanje i savjetovanje lica sa invaliditetom pri izboru ili promjeni zanimanja, obrazovanja i drugih odluka u vezi sa obrazovanjem i zapošljavanjem                                                                                                            | Zavod za zapošljavanje                                                            | Q1 - Q4 | Redovni budžet Zavoda           | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Broj lica sa invaliditetom kojima je pružena usluga informisanja i savjetovanja.</li> </ul>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
| Realizovanje programa i projekata profesionalne rehabilitacije i aktivne politike zapošljavanja za nezaposlena lica sa invaliditetom                                                                                                                                | Zavod za zapošljavanje<br>Poslodavci<br>Organizatori profesionalne rehabilitacije | Q1 - Q4 | Budžet Zavoda<br>1.000.000,00 € | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Broj realizovanih programa i projekata,</li> <li>- Broj nezaposlenih lica sa invaliditetom uključenih u programe i politike zapošljavanja.</li> </ul>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
| Sprovođenje mjera i aktivnosti profesionalne rehabilitacije i zapošljavanja lica sa invaliditetom                                                                                                                                                                   | Zavod za zapošljavanje<br>Organizatori profesionalne rehabilitacije               | Q1 - Q4 | Budžet Zavoda<br>900.000,00 €   | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Broj lica sa invaliditetom uključenih u pojedine mjere i aktivnosti.</li> </ul>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |

|                                                                                                                     |                                                                            |         |                                                                 |                                                                                      |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------|---------|-----------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------|
| Informisanje i savjetovanje organizatora obrazovanja odraslih, poslodavaca i građana o obrazovnoj ponudi za odrasle | Centar za stručno obrazovanje                                              | Q1 - Q4 | Nisu potrebna sredstva.                                         | - Pružanje informativnih i savjetodavnih usluga.                                     |
| Stvaranje partnerskih mreža sa NVO sektorom u pogledu realizacije edukativnih aktivnosti                            | Centar za stručno obrazovanje                                              | Q1 - Q4 | Nisu potrebna sredstva.                                         | - Aktivnosti realizovane u saradnji sa NVO.                                          |
| Stručno usavršavanje zaposlenih                                                                                     | Centar za stručno obrazovanje                                              | Q1 - Q4 | Budžet CSO                                                      | - Broj zaposlenih i broj završenih obuka.                                            |
| Osnivanje trening centara u okviru škola i univerziteta                                                             | Škole<br>Univerziteti<br>Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija         | Q1 - Q4 | Nisu potrebna sredstva.                                         | - Broj izdatih licenci.                                                              |
| Realizacija programa osnovnog obrazovanja za odrasla lica <sup>1</sup>                                              | Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija                                  | Q1 - Q4 | Budžet Ministarstva prosvjete, nauke i inovacija<br>150.000,00€ | - Broj polaznika koji su pohađali prilagođeni program osnovnog obrazovanja odraslih. |
| Analiza mogućnosti izvođenja programa obrazovanja u online formatu                                                  | Centar za stručno obrazovanje<br>Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija | Q4      | Budžet Ministarstva prosvjete, nauke i inovacija<br>2.000,00€   | - Urađena analiza.                                                                   |

<sup>1</sup> Preporuke Savjeta o oblicima usavršavanja: Nove prilike za odrasle (19. decembar 2016) (2016/C 484/01).

### 3. PRIORITETNA OBLAST: PROMOVISANJE CJELOŽIVOTNOG UČENJA

| Aktivnosti kojima se neposredno ostvaruju operativni ciljevi, a posredno strateški ciljevi                                                               | Partnerske institucije odgovorne za sprovođenje aktivnosti i institucija nadležna za praćenje sprovođenja i izvještavanja | Rok za završetak aktivnosti | Planirana i utrošena finansijska sredstva i fondovi za sprovođenje aktivnosti (informacije o izvorima finansiranja) | Indikatori rezultata                                                                                                                                                                           |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Razvijanje mehanizama za predviđanje promjena na tržištu rada u pogledu potreba za novim znanjima i vještinama i povećanje inovativnosti                 | Unija poslodavaca Crne Gore                                                                                               | Q4                          | Nisu potrebna sredstva.                                                                                             | - UPCG će sprovesti interno istraživanje o potrebama svojih članova/ica za obukama/seminarima iz oblasti koje su njihova sfera interesovanja, s ciljem unapređenja njihovih vještina i znanja. |
| Realizacija obuka o konkretnim temama koje su od značaja za funkcionisanje preduzeća                                                                     | Unija poslodavaca Crne Gore                                                                                               | Q1-Q4                       | Sredstva UPCG, sredstva iz projekata                                                                                | - Broj stručnih obuka, planirano 100 polaznika/ca - članova UPCG.                                                                                                                              |
| Organizovanje okruglih stolova, konferencija, prezentacija                                                                                               | Unija poslodavaca Crne Gore                                                                                               | Q1-Q4                       | Sredstva UPCG, sredstva iz projekata                                                                                | - Planirano 100 polaznika/ca.                                                                                                                                                                  |
| Razvoj kompetencija i vještina zaposlenih u privredi kroz organizovanje edukativnih aktivnosti iz različitih oblasti u skladu sa interesovanjem privrede | Unija poslodavaca Crne Gore                                                                                               | Q1-Q4                       | Sredstva UPCG, sredstva iz projekata                                                                                | - Broj učesnika: Planirano 50 učesnika/ca.                                                                                                                                                     |
| Organizovanje okruglih stolova, konferencija, prezentacija                                                                                               | Privredna komora                                                                                                          | Q1-Q4                       | Budžet PKCG<br>7.000,00 €                                                                                           | - Broj učesnika: Planirano 400 polaznika/ca.                                                                                                                                                   |
| Izdavanje Glasnika za objavljivanje informacija na sajtu Privredne komore Crne Gore                                                                      | Privredna komora                                                                                                          | Q1-Q4                       | Budžet PKCG<br>36.000,00 €                                                                                          | - Broj publikacija: Planirano 11 brojeva.                                                                                                                                                      |
| Izrada sektorskih analiza                                                                                                                                | Privredna komora                                                                                                          | Q4                          | n/p                                                                                                                 | - Broj analiza: Planirano 1 analiza.                                                                                                                                                           |

|                                                                                                                                          |                                                                                                 |         |                                                                                       |                                                                                                                                                                    |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Podizanje svijesti poslodavaca o značaju stručnog osposobljavanja i usavršavanja zaposlenih u privredi                                   | Privredna komora<br>Unija poslodavaca<br>- Centar za stručno obrazovanje<br>- Uprava za kadrove | Q1 - Q4 | n / a                                                                                 | - Privredna komora Crne Gore svojim članicama pruža savjetodavne usluge, bilo u neposrednom kontaktu, bilo u okviru skupova koje organizuje:<br>Planirano 10 lica. |
| Aktivnosti promocije obrazovanja odraslih i cjeloživotnog učenja:<br><br>Organizacija manifestacije „Dani obrazovanja i učenja odraslih“ | Centar za stručno obrazovanje                                                                   | Q3 - Q4 | Budžet CSO<br>3.000,00€                                                               | - Izvještaj o realizovanim aktivnostima u okviru manifestacije „Dani obrazovanja i učenja odraslih“.                                                               |
| Obilježavanje Međunarodnog dana pismenosti                                                                                               | Centar za stručno obrazovanje                                                                   | Q3 - Q4 | n/a                                                                                   | - Izvještaj o aktivnosti koja je realizovana u cilju obilježavanja Međunarodnog dana pismenosti.                                                                   |
| Obilježavanje Međunarodnog dana starijih                                                                                                 | Centar za stručno obrazovanje                                                                   | Q3 - Q4 | n/a                                                                                   | - Izvještaj o aktivnosti koja je realizovana u cilju obilježavanja Međunarodnog dana starijih.                                                                     |
| Radionica za RE roditelje                                                                                                                | Centar za stručno obrazovanje                                                                   | Q2 - Q3 | Budžet CSO<br>500,00€                                                                 | - Izvještaj sa realizovanih radionica.                                                                                                                             |
| Aktivnosti za promociju obrazovanja odraslih i cjeloživotnog učenja i podsticanje širenja mreže organizatora obrazovanja odraslih        | Centar za stručno obrazovanje                                                                   | Q1 - Q4 | Budžet CSO<br>500,00€                                                                 | - Izvještaj sa promotivnih aktivnosti.                                                                                                                             |
| Promotivne aktivnosti u cilju upoznavanja stručne javnosti sa značajem uvođenja mikrokvalifikacija u obrazovni sistem                    | Centar za stručno obrazovanje                                                                   | Q2 - Q4 |                                                                                       | - Izvještaj, evaluacija i saopštenje.                                                                                                                              |
| Promovisanje u stručnoj javnosti značaja učešća zemlje u PIAAC                                                                           | Ispitni centar<br>Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija                                     | Q1 - Q4 | n/a                                                                                   | - Broj realizovanih promotivnih aktivnosti.                                                                                                                        |
| Izrada promotivnog materijal                                                                                                             | Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija                                                       | Q1 - Q4 | Budžet Ministarstva prosvjete, nauke i inovacija, sredstva iz projekata<br>20.000,00€ | - Pripremljen promotivni materijal.                                                                                                                                |

|                                                                                               |                                                                                                                 |         |                                                                                       |                                              |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|
| Organizacija informativnih kampanja o dostupnim programima obrazovanja                        | Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija<br>Centar za stručno obrazovanje<br>Organizatori obrazovanja odraslih | Q1 - Q4 | Budžet Ministarstva prosvjete, nauke i inovacija, sredstva iz projekata<br>20.000,00€ | - Broj organizovanih informativnih kampanja. |
| Organizacija promotivnih događaja sa ciljem veće uključenosti odraslih u cjeloživotnom učenju | Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija<br>Centar za stručno obrazovanje<br>Zavod za zapošljavanje            | Q1 - Q4 | Budžet Ministarstva prosvjete, nauke i inovacija, sredstva iz projekata<br>30.000,00€ | - Broj organizovanih promotivnih događaja.   |
| Promocija cjeloživotnog učenja na digitalnim kanalima                                         | Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija<br>Centar za stručno obrazovanje<br>Organizatori obrazovanja odraslih | Q1 - Q4 | Budžet Ministarstva prosvjete, nauke i inovacija, sredstva iz projekata               | - Broj objava na digitalnim kanalima.        |

#### 4. PRIORITETNA OBLAST: OBEZBJEĐIVANJE KVALITETA I PRAĆENJE RADA ORGANIZATORA OBRAZOVANJA ODRASLIH

| Aktivnosti kojima se neposredno ostvaruju operativni ciljevi, a posredno strateški ciljevi                                                                                           | Partnerske institucije odgovorne za sprovođenje aktivnosti i institucija nadležna za praćenje sprovođenja i izvještavanja | Rok za završetak aktivnosti | Planirana i utrošena finansijska sredstva i fondovi za sprovođenje aktivnosti (informacije o izvorima finansiranja) | Indikatori rezultata                                                                                                                                                                                    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Obilazak i savjetodavne aktivnosti organizatora obrazovanja odraslih u centralnoj, sjevernoj i južnoj regiji (prvenstveno onih koji realizuju program osnovnog obrazovanja odraslih) | Centar za stručno obrazovanje                                                                                             | Q1 - Q4                     | Nisu potrebna sredstva.                                                                                             | - Izvještaji o obilascima organizatora obrazovanja odraslih.                                                                                                                                            |
| Praćenje unosa podataka organizatora obrazovanja u MEIS bazu iz oblasti obrazovanja odraslih                                                                                         | Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija<br>Centar za stručno obrazovanje                                                | Q1 - Q4                     | Nisu potrebna sredstva.                                                                                             | - Podaci redovno uneseni u MEIS bazu.                                                                                                                                                                   |
| Realizacija programa andragoškog osposobljavanja nastavnog kadra koji radi u obrazovanju odraslih                                                                                    | Centar za stručno obrazovanje                                                                                             | Q1 - Q4                     | n/a                                                                                                                 | - Broj obučenog nastavnog kadra.                                                                                                                                                                        |
| Vodenje baze podataka o licenciranim ustanovama obrazovanja odraslih, usvojenim i akreditovanim programima obrazovanja i nastavnom kadru koji je završio andragoško osposobljavanje  | Centar za stručno obrazovanje                                                                                             | Q1 - Q4                     | Nisu potrebna sredstva.                                                                                             | - Ukupan broj licenciranih ustanova obrazovanja odraslih,<br>- Ukupan broj usvojenih i akreditovanih programa obrazovanja,<br>- Ukupan broj nastavnog kadra koji je završio andragoško osposobljavanje. |
| Osiguranje kvaliteta u sticanju nacionalnih stručnih kvalifikacija, mikrokvalifikacija i ključnih kompetencija                                                                       | Ispitni centar<br>Centar za stručno obrazovanje                                                                           | Q1 - Q4                     | n/a                                                                                                                 | - Broj sprovedenih ispita,<br>- Broj izdatih sertifikata.                                                                                                                                               |
| Izrada pravilnika o uslovima koje organizatori obrazovanja treba da ispune u postupku dobijanja licence za rad                                                                       | Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija<br>Nacionalni savjet za obrazovanje                                             | Q2                          | Nisu potrebna sredstva.                                                                                             | - Usvojen pravilnik.                                                                                                                                                                                    |

|                                                                                                            |                                                                            |         |                                                                         |                                                                                                                 |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------|---------|-------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Savjetovanja zaposlenih u ustanovama za obrazovanje odraslih u cilju poboljšanja unosa i tačnosti podataka | Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija                                  | Q1 - Q4 | Budžet Ministarstva prosvjete, nauke i inovacija, sredstva iz projekata | - Broj održanih savjetovanja.                                                                                   |
| Savjetovanje organizatora obrazovanja odraslih o izmjenama propisa kojima je regulisana ova obalst         | Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija<br>Centar za stručno obrazovanje | Q1 - Q4 | Nisu potrebna sredstva.                                                 | - Broj održanih savjetovanja.                                                                                   |
| Obezbjedivanje obrazaca za vođenje andragoške dokumentacije                                                | Zavod za udžbenike i nastavna sredstva                                     | Q4      | Budžet Zavoda za udžbenike i nastavna sredstva<br>2.340,00€             | - Štampanje Matične knjige (100 komada),<br>- Štampanje Knjiga izdatih potvrda (100 komada).                    |
| Sprovođenje eksterne evaluacije u licenciranim ustanovama za obrazovanje odraslih                          | Centar za stručno obrazovanje                                              | Q1 - Q4 | Redovan budžet CSO                                                      | - Broj ustanova u kojima je realizovana eksterna evaluacija (10 licenciranih ustanova za obrazovanje odraslih). |

## 5. PRIORITETNA OBLAST: STVARANJE USLOVA ZA UKLJUČIVANJE CRNE GORE U PIAAC ISTRAŽIVANJE

| Aktivnosti kojima se neposredno ostvaruju operativni ciljevi, a posredno strateški ciljevi                                     | Partnerske institucije odgovorne za sprovođenje aktivnosti i institucija nadležna za praćenje sprovođenja i izvještavanja                 | Rok za završetak aktivnosti | Planirana i utrošena finansijska sredstva i fondovi za sprovođenje aktivnosti (informacije o izvorima finansiranja) | Indikatori rezultata            |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------|
| Potpisivanje ugovora između Crne Gore i OECD-a o učešću u PIAAC testiranju, po dobijanju saglasnosti od strane Vlade Crne Gore | Ispitni centar<br>Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija<br>Ministarstvo finansija<br>Ministarstvo vanjskih poslova<br>Vlada Crne Gore | Q4                          | Budžet Ispitnog centra<br>144.000,00€                                                                               | - Potpisan ugovor.              |
| Promotivne aktivnosti u stručnoj javnosti o značaju PIAAC testiranja                                                           | Ispitni centar<br>Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija<br>Centar za stručno obrazovanje<br>Organizatori obrazovanja odraslih         | Q1 - Q4                     | n/a                                                                                                                 | - Broj realizovanih aktivnosti. |

## PREPORUKE ZA NAREDNE FAZE SPROVOĐENJA GODIŠNJEG PLANA OBRAZOVANJA ODRASLIH

U narednim fazama sprovođenja Godišnjeg plana obrazovanja odraslih preporučuje se nastavak započetih aktivnosti uz njihovo dalje unapređenje. Poseban akcenat treba staviti na jačanje sistema osiguranja kvaliteta, redovno praćenje i evaluaciju rada organizatora obrazovanja, kao i dosljedno unošenje podataka u Informacioni sistem obrazovanja Crne Gore (MEIS). Preporučuje se intenziviranje promotivnih aktivnosti radi podizanja svijesti o značaju cjeloživotnog učenja, kao i jačanje saradnje sa relevantnim nacionalnim i evropskim institucijama.

(M.P.)

Direktorica:



**Ministarstvo  
prosvjete, nauke  
i inovacija**